РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

88-я сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

             30.03.2023                     № 753

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

городской округ Симферополь

Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым, с целью внесения изменений в Устав муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым,

Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, принятый решением 3-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О

принятии Устава муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями

Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.05.2015

№ 266, от 28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от

19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от

30.05.2019 № 2021, от 25.10.2019 № 22, от 26.03.2020 № 122, от 29.09.2020

№ 230, от 29.03.2021 № 337, от 29.07.2021 № 397, от 25.11.2021 № 450, от

26.05.2022 № 537 (далее - Устав) следующие изменения:

1.1. Часть 8 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:

«8. В случае, если местный референдум не назначен

Симферопольским городским советом в установленные сроки, референдум

назначается судом на основании обращения граждан, избирательных

объединений, председателя Симферопольского городского совета, органов

государственной власти Республики Крым, избирательной комиссии

Республики Крым или прокурора. Назначенный судом местный

референдум организуется избирательной комиссией, организующей

подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского

городского совета, а обеспечение его проведения осуществляется

исполнительным органом Республики Крым или иным органом, на

который судом возложено обеспечение проведения местного

референдума.»;

1.2. В статье 17 Устава:

1.2.1. В части 6 слова «муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым» заменить словами

«, организующей подготовку и проведение выборов депутатов

Симферопольского городского совета,»;

1.2.2. Часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Подготовка и проведение муниципальных выборов

осуществляются избирательной комиссией, организующей подготовку и

проведение выборов депутатов Симферопольского городского совета, в

соответствии с законодательством.»;

1.2.3. В части 12 слова «муниципального образования» заменить

словами «, организующей подготовку и проведение выборов депутатов

Симферопольского городского совета,»;

1.3. Часть 3 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Первое заседание вновь избранного Симферопольского

городского совета созывается председателем Симферопольского

городского совета созыва, срок полномочий которого заканчивается, не

позднее пятнадцати дней после регистрации избранных депутатов

избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение

выборов депутатов Симферопольского городского совета, при условии

избрания в Симферопольский городской совет не менее двух третей от

установленного числа депутатов.»;

1.4. В пункте 2 части 1 статьи 29 Устава слова «городского округа»

заменить словами «, организующей подготовку и проведение выборов

депутатов Симферопольского городского совета»;

1.5. В статье 34 Устава:

1.5.1. дополнить частью 9.1 следующего содержания:

«9.1. Полномочия депутата Симферопольского городского совета

прекращаются досрочно решением Симферопольского городского совета в

случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях

Симферопольского городского совета в течение шести месяцев подряд.»;

1.5.2. В пункте 2 части 11:

1.5.2.1. В подпункте «а» слова «городского округа» заменить

словами «, организующей подготовку и проведение выборов депутатов

Симферопольского городского совета»;

1.5.2.2. Подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного

самоуправления, аппарате избирательной комиссии, организующей

подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского

городского совета, участия в съезде (конференции) или общем собрании

иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с

предварительным уведомлением Главы Республики Крым в порядке,

установленном законом Республики Крым;»;

1.6. Абзац тридцать первый части 1 статьи 37 Устава признать

утратившим силу;

1.7.  В пункте 2 части 5 статьи 41 Устава:

1.7.1. В подпункте «а» слова «городского округа» заменить словами

«, организующей подготовку и проведение выборов депутатов

Симферопольского городского совета»;

1.7.2. Подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного

самоуправления, аппарате избирательной комиссии, организующей

подготовку и проведение выборов депутатов Симферопольского

городского совета, участия в съезде (конференции) или общем собрании

иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с

предварительным уведомлением Главы Республики Крым в порядке,

установленном законом Республики Крым;»;

1.8. В пункте 7 части 4 статьи 51 Устава слова «, а также

избирательной комиссии городского округа» исключить;

1.9. Главу 6 Устава признать утратившей силу.

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н.

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Республике Крым для его государственной

регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном

порядке после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н.,

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации

местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского

городского совета               В.Н. Агеев